[image: image1.jpg]PARLAMENTO

JOVEM

I NDAIATUBA

	Escola Estadual

“Professor Doutor Camilo Marques Paula”

PROJETO DE LEI Nº 07/2018

“Institui o dia da Escola”.

NILSON ALCIDES GASPAR, Prefeito do Município de Indaiatuba, usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei,

FAZ SABER, que a Câmara Municipal aprovou e ele sanciona e promulga a seguinte Lei:

Art. 1º. Fica instituída o dia da Escola no dia 16 de outubro.

Art. 2º. O Poder Público Municipal através de seu órgão competente poderá celebrar parcerias com entidades e com a iniciativa privada a fim de organizar as atividades e incentivar a realização de campanhas.

Art. 3º. Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação.
                       Indaiatuba, aos 23 de maio de 2018.

Vitória Gomes Ferreira Bento
Vereadora Jovem
JUSTIFICATIVA

O dia 16 de outubro representa bem o Dia da Escola porque é depois do dia do professor.

É um dia para que os pais e os familiares venham conhecer a escola e participar de um dia inteiro dentro da escola.

Além disso, é um momento para lembrar-se da importância da Escola na vida de todos.

A Educação possibilita que possamos ser alguém melhor no futuro, ter uma profissão, uma vida boa.
                       Indaiatuba, aos 23 de maio de 2018.

Vitória Gomes Ferreira Bento
Vereadora Jovem
O Parlamento Jovem foi instituído pela Resolução nº 71/18 da Câmara Municipal de Indaiatuba

[image: image1.jpg]